Verùm Carol. Molin. in *consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 41. q. 10.* in hac dubitatione ita procedit, ut distinguat contractum emphyteuticum ad generationes conventum, & locationem ad tempus contractam; & subdit, in priori specie veram esse Baldi & aliorum opinionem; quam diximus communem esse, in posteriori verò admittendam esse sententiam Bartol. Et ferè omnes hi, qui priorem opinionem sequuntur, in contractu emphyteutico loquuntur: qui ultimam, partim in emphyteutico, partim in contractu locationis; & frequentius hanc examinant controversiam. Ratio autem discriminis inter eos contractus ea reddi poterit, quòd contractus emphyteuticus tot concessionem censetur habere, quot sunt generationes; & licet fiat in plures generationes in effectu, & virtualiter repetitur & renovatur concessio in qualibet generatione, argum. eorum, quæ notat Bart. in l. mortis causa capitur ff. de donat. cap. mort. idem & Alex. in l. si mihi & Tirio ff. de verbor. oblig. Sic & in contractu feudali, si is fiat ab Ecclesia quæ consuevit res dare in feudum in masculos tantum, in mares & feminas, licet non teneat hæc conventio quoad feminas, cap. 2. de feud. cap. 1. §. 1. qui feud. dar. poss. remanebit valida quoad masculos, ut existimat Bald. in c. 1. §. 1. super verb. consuetudo, & ibi

ibi Martin Laud. *de his qui feud. dar poss.* Fulgol. *conf.* 22. Jacob. *de feudis. in verb. feudum. col. ult.* quos Carol. sequitur *d. q. 10.* At in locatione ad longum tempus non est idem, cum una sit locatio, nec possit congruè distingui aut dividi sine læsione contrahentium, maximè locantis: si quidem minor est pensio in locationibus ad longum tempus, vel in perpetuum, quam quando locatur ad sex vel novem annos dumtaxat: unde si locatio ad longum tempus reduceretur ad minus & brevius sine pensionis augmento, læderetur multùm ipsa Ecclesia, sicuti sensit gloss. in *l. si de eem. ff. locat.* Bartol. in *conf.* 159. *col. ult.* Ego profectò non video inter hæc duo congruam differentiarum rationem, cum etiam si fateamur in contractu emphyteusis ad tres vel quatuor generationes, secundam ipsam generationem, item & tertiam, ab ipso domino, qui rem dedit in emphyteusim, jus habere, quòd Bart. notat in *d. l. mortis causa capitur.* scripsimus & nos in *rub. de testament.* 3. *part. num.* 26. verè tamen hic unus contractus est, ex quo jus quaritur primæ, secundæ; & tertiæ generationibus, unusque contractus censetur, eademque læsio dubio procul contingere potest tam locanti, quam conducenti, tam danti in emphyteusim rem aliquam, quam recipienti ratione minoris vel majoris pensionis; non enim sub eadem pensione annua reciperet quis emphyteusim ad unam tantùm generationem, sub qua eandem reciperet ad tertiam usque generationem. Et ideo res ista dubia apparet. Nec obstant verba text. in *d. Clem. 1.* & in *d. extravag. 1.* & in *d. §. emphyteusim;* quia non referuntur ad totam concessionem, sed solùm ad excessum prohibitum, ejus respectu locatio erit nullius roboris, omnino nulla, nec aliquid ex ea conducenti acquireretur; non enim ex hoc tollitur, quominus quod sit intra limites à jure permissos, valeat. Quod senserunt Dec. in *d. authen. qui rem.* Alciat. in *d. §. sed si mihi. num.* 20. Curt. 2. *part. de feudis. q. 6.*

Tandem, ut liberè sententiam dicam, in contractu emphyteusis & locationis existimo veriorem esse Bart. & sequacium opinionem, ut omnino & in totum contractus irritus judicetur, nec sustineri possit ea parte, quæ fieri jure & licitè poterat. Et præterea, quæ pro Bartol. adduximus, quibus non est congruè responsum, hanc partem probat text. insignis in *authen. de non alienan. §. si verò etiam perpetuam, &c. collat.* 2. in hæc verba: *Si verò etiam perpetuam quispiam emphyteusim accipere præsumperit, quod non licet, aut temporalem, non tamen secundum hujus nostra legis observationem, etiam sic cadat quidem de emphyteusi.* Hactenus Novella constitutio, quæ in pœnam contractus adversus legem conventi, statuit accipientem statim cadere ab emphyteusi. Cadere inquam etiam ab eo jure, quod licitè ei concedi potuit, alioqui non esset congrua loquendi forma; siquidem ab eo contractu, vel ab ea parte conventionis, quæ nulla est, non statuitur congruè quòd cadant contrahentes. Idem comprobatur ex eo text. dum dixit: *etiam sic cadat, quasi dixerit cadat;* & in hoc casu, sicuti & in paulò antè prænotatis, & in *§. si quis igitur,* ubi in pœnam scriptam est, *Cadat quidem mox pretio;* rursus & in *§. si quis autem. Per donationem,* inquit & ipso quod datum est omnino cadat. Ex quibus id mihi constat, verba illa, *etiam sic cadat quidem de emphyteusi,* ad ipsam integram emphyteusis conventionem referenda esse, & ad initium & tempus contractus; ita quidem ut accipiens emphyteusim constitutionis & juris formam, statim contractu omnino cadat. Quamobrem Bart. opinio mihi magis vera videtur.

* Non obstat huic sententiæ regula illa, quòd in separabilibus utile non vitiatur per inutile, quia cum hic tractemus de unica tantùm locatione, de unica tantùm emphyteusi, non potest commodè separatio

fieri: non enim est ita commoda locatio pro tribus annis respectu trium annorum, sicuti pro decem vel viginti annis respectu totius; text. item in *d. §. quòd autem. vers. nec illud,* non probat opinionem Bald. cum in eo non agatur de unica locatione ad longum tempus, vel ultra tempus jure permissum, nec de emphyteusi concessa ultra generationem permissam, sed de pacto de revocanda locatione, vel renovanda emphyteusi, finita prima generatione, aut elapso tempore à jure permissio, quod maximè differt ab hac quæstione: nam in illa specie remanet ipsa locatio valida, rejecto pacto à jure reprobatò, & in fraudem legis addito, quemadmodum in præcedenti quæstione diximus; at in præsentì dubitatione, locatio cum unica sit, seu emphyteusis concessa ultra tempus à jure permissum, in totum vitiatur.

Sed præmissa Baldi sententia, cum ea sit frequentiori calculo recepta, oportet eam intelligere veram esse, nisi ex probabilibus conjecturis appareat, locatorem aut conductorem, non minori tempore rem illam vel locaturum, vel conducturum. Quod fatentur omnes, & præsertim Alexand. Socin. & Alciat. in *d. §. sed si mihi.* notat. Bart. in *conf.* 159. *col. 3.* quem diminutè retulit Fel. in *c. cum super. de offic. deleg. col. 2.* Carol. Molin. *d. q. 10. num.* 46. opt. text. in *l. Julianus. §. si quis colludente. ff. de actio. empr.* ut puta si emphyteuta tempore contractus Ecclesiæ dederit trecentos aureos pro emphyteusi usque ad quartam generationem, & sic ultra tempus à jure permissum. Nam vel in totum est rescindenda emphyteusis favore recipientis, vel in totum erit valida, quod fieri non potest. Quod exemplum non convenit planè emphyteusi Ecclesiasticæ propter decisionem text. in *d. auth. de non alienan. §. si verò etiam perpetuam. in 2. ejus parte.* ubi recipiens emphyteusim Ecclesiasticam ultra tempus à jure permissum in pœnam, quod dedit, amittit. Commendat Aretin. in *l. si aliquam rem. col. 14. ff. de acquir. possess.* deducens ex eo aliud, quod expressim ex contextu colligitur. Nisi justa aliqua causa valeat recipientem emphyteusim à pœna excusare.

Ex his etiam deducitur, non esse Baldi sententiam admittendam, ubi locatio ultra tempus permissum sit, hac adscripta conditione, ut unica tantum pensio pro toto tempore solvatur. Hoc etenim casu omnino & in totum vitiatur contractus: quia unica pœctio est, quæ commodam temporis divisionem non patitur, & id expressim decidit Bald. *consil.* 475. *lib. 1.* quem sequitur Andr. Tiraq. *lib. 1. de retract. §. 23. gloss. 1. nu. 10.* Quorum opinio defendi jure poterit, etiam si teneamus Baldi & aliorum opinionem, quæ communis est.

Eadem ratione si locatio facta sit ad vitam, quæ minimè valet in re Ecclesiæ, ut modò probavimus, penitus rescindetur, eritque omnino nulla, nec sustinebitur ratione trium annorum, aut ejus temporis ad quod fieri jure poterat, est enim hæc unica & ex mente contrahentium individua locatio, in qua non potest separatio congrua fieri ejus temporis quod permissum est, ab eo in quo excessus adest. Quod maximè est considerandum.

Tertiò, extravagans constitutio intelligenda est † in rebus Ecclesiæ quæ quotannis coluntur, & ex quibus fructus quolibet anno colliguntur, alioqui si res Ecclesiæ ejus sint conditionis, ut ex eis quolibet triennio unicus tantum fructus percipiatur, poterunt in novem annos locari. Sensit hanc interpretationem Andr. Barbat. in *rub. de reb. Eccles. num.* 52. cui accedit quod Bal. notat. in *l. adem. col. 1. C. locati.* scribens emphyteutam privati cessantem à solutione per triennium non cadere ab emphyteusi, si ex re emphyteutica quolibet biennio unicus fructus colligatur, est enim tunc necessarium, quòd cessetur à solutione canonis per sex annos, idem Alex. in *l. divor-*

tio §. 1. col. ult. & ibi Jas. §. quod in anno. 3. notab. ff. solut. matrim. Idem Jas. in l. 2. col. 2. C. de jure emphyt. & in auth. qui rem C. de sacrosan. Eccles. col. 2. Cattel. Cotta dictione, emphyteuta privati, facit ad hoc optimus text. in l. si sic. ff. quemad. servit. amit. cujus Jas. in d. l. 2. meminit num. 4. & num. 52. Et alibi solet prædicta Jurisconsulti responsio ad alias quaestiones adduci, tamen si difficilem habeat intellectum.

Quartò, eadem constitutio prohibens rerum Ecclesiæ locationem ultra triennium, ita est interpretanda, ut non tantum locatio ultra triennium non valeat, nec teneat, sed mandatum ad locandas res Ecclesiæ possit alteri concedi ultra triennium. Atque idè si mandatum alicui detur ad locandas res Ecclesiæ, erit intelligendum ad triennium tantum: quo finito procurator non poterit absque nova commissione etiam in aliud triennium res Ecclesiæ locare. Idem, si mandatum expressum detur ad locandas res Ecclesiæ bis, ter, & pluries, ad triennium tamen; mandatum finitur elapso primo triennio, sicuti respondet eleganter Dec. conf. 282. dicens alioqui fraudem posse fieri prohibitioni Juris Canonici, si quis ex mandato administratoris possit habere potestatem perpetuam, vel ultra triennium locandas res Ecclesiæ: esset etenim quædam perpetua locatio, etiam si mandatarius ad triennium tantum locaret eas res, & eo finito deinde aliud triennium. Quod existimo adnotatione dignum, & oportere ita esse, ad tutiorem rerum Ecclesiæ administrationem, quamvis quibusdam dubium videri possit.

Quintò, sunt qui hujus constitutionis interpretationem examinautes assererent, eam consuetudinem sublatam esse, & hanc consuetudinem validam fore. Id enim conatur probare Rochus Curtius in c. ult. de consuet. fol. parvo 51. col. 1. & sentit Sylvest. in verb. alienatio. §. 15. Ego verò distinguendum esse opinor. Aliud siquidem est, eam constitutionem non fuisse ab initio receptam; aliud, semel receptam consuetudine fuisse sublatam. Priori etenim casu certum est, legem nullam vim obtinere, si ab initio recepta non fuerit à subditis. Quod Aristoteles docet 2. Politic. cap. 6. & probatur l. de quibus. ff. de legibus. cap. in istis. §. leges. 4. dist. ubi scribit Domin. leges à Principe dati ea conditione & intentione, ut non aliter obligent, quam si fuerint à Republica receptæ. Ad idem gloss. in c. 1. de treug. & pace, gloss. in l. rem non novam. §. patroni. C. de jud. & est communis opinio: nam & maximè præsumendum est, eam legem, quæ à republica non recipitur, minimè ei convenire. Posteriori verò casu lex semel recepta tollitur per consuetudinem legitimè præscriptam. c. ult. de consuet. & sanè tunc dicitur legem non fuisse receptam, quando Principe sciente per aliquot actus contrarios excluditur; eo autem ignorante, ubi per decennium lex negligitur & omittitur, nec ullo pacto admissa fuerit. Imol. & Fel. num. 13. c. 1. de treug. & pac. Jas. in d. l. rem non novam. §. patroni. Quibus præmissis constat qualiter intelligendum sit quod Rochus Curt. scribit; potuit namque ea constitutio non recipi, & deinde recepta contraria tolli consuetudine, ita ut tunc jus antiquum sit observandum. Apud Hispanos dubium est, an ei constitutioni sit derogatum; vidi etenim sæpè eam adduci, & tractari in aliquot controversiis, & quandoque admissam, quandoque neglectam fuisse, proinde judicis examinationi hoc dimittimus.

Sextò, visum est quibusdam, Pauli constitutionem, locationem rerum Ecclesiæ ultra triennium prohibuisse, ita quidem, ut ipsas res prohibeat locari, non tamen fructus & redditus Ecclesiasticos. Sapissimè enim contingit locari non ipsos fundos, non ipsa Ecclesiæ prædia, sed fructus & redditus ad aliquod beneficium pertinentes; & hanc locationem ultra triennium fieri posse quidam opinantur, nec de hac

intelligendum esse Pauli prohibitionem. Quod comprobatur & l. Reg. 9. tit. 17. part. 1. & opinione Panorm. cujus memini in hoc, c. n. 1.

Hactenus de locatione rerum Ecclesiæ, cui quaestioni illa proxima est, & an res Ecclesiæ possint hypothecæ summitti, & in pignus dari. Et ad hanc controversiam præmittendum est, quod appellatione alienationis in materia favorabili continetur etiam hypotheca, non sic stricta & odiosa. gloss. in verb. hypothecam. in l. ult. C. de reb. alien. non alien. & ibi Cyn. Bald. & alij Alex. conf. 29. num. 51. lib. 7. Anton. Fanens. de pignorib. 2. part. 3. membro, n. 69. Probatur prior pars in l. si pupillorum, §. si prator. ff. de reb. eor. ubi in prohibitione alienandi res pupillorum, quæ favorabilis est, etiam comprehenditur hypotheca. Idem in alienatione rerum Ecclesiæ, text. c. nulli. de reb. Eccles. l. ult. paulò antè citata. Et idè quòd Bart. scribit. in l. quorum. ff. de pignor. dicens, prohibitum alienare, non posse rem hypothecæ summittere, procedit quando prohibitio favorabilis est. Id etiam confirmatur ex eo, quòd hypothecæ est actus, per quem potest facillimè vera contingere alienatio jure pignoris. l. 2. & 3. de distract. pignor. & ob id prohibita censetur. l. oratio. ff. de spons. Posterior pars constat ea ratione, quòd per hypothecam non transferatur dominium, & idè alienatio hypothecæ propriè dici non potest l. alienationis. ff. de ver. signif. quamvis aliquot rationibus probari possit, in quacumque materia prohibita alienatione, & hypothecam prohibitam esse, quòd colligere licet ex Andr. Tiraquell. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 14. num. 13. & seqq. & Alciat. in d. l. alienationis. Ex his profectò constat, in prohibitione alienationis rerum Ecclesiæ, etiam hypothecam contineri, licet ea expressim non foret prohibita, in d. c. nulli. Cujus decisionem in hypotheca tantum speciali, non in generali procedere, ex eo textu adnotarunt Abb. Barb. & Doctor. inibi. idem Abbas in cap. 2. de precar. Deci. in l. civitas. in fin. ff. si cert. Anton. Fanens. de pignoribus. 2. part. num. 10. probat text. in authent. de non alienan. §. nos igitur. ubi gloss. expressa in verb. tradere creditoribus; specialis etenim hypotheca plus afficit rem, quam generalis, siquidem servus specialiter hypothecæ obligatus non potest manumitti; si verò generalis sit hypotheca, jure manumittitur. leg. 3. Cod. de servo pign. dat. manum. leg. licet. & leg. pen. ff. in quibus caus. pignus tacitè. contra. facit gloss. in cap. quanquam. in verb. plus. 23. dist. Illud verò præmittendum non est, pœnas à jure statutas contra alienantes seu obligantes hypothecæ titulo res Ecclesiæ; & res in quos alienatio fit, non esse admittendas, nec locum habere ante realem ipsarum rerum traditionem: non enim dicitur res alienata, donec traditio facta fuerit. l. alienatum non propriè. ff. de verbor. signific. quòd in specie placuit Bald. in cap. 1. §. aut si libellario. quib. mod. feud. amitt. Salic. in l. ult. C. de reb. alien. non alien. Jas. in l. ult. q. 19. C. de jure emphyt. pulchrè Ferd. Loazes præsul Ilerdensis in §. dini. ff. de legat. 1. num. 264. quorum opinionem sequuntur, eam dicentes communem esse, Anton. Fanens. de pignorib. 2. part. memb. 3. num. 78. Tiraqu. lib. 1. de retract. §. 1. gl. 2. num. 41. tamen ipsa verbalis alienatio etiam absque traditione à canonicis prohibita sit, & idè nulla censi debeat.

Ceterum res Ecclesiæ tradi in pignus jure prohibitum est, & nihilominus distinguere oportet inter res Ecclesiæ, quæ non deputantur ad altaris ministerium, nec ad cultus divini celebrationem, ut domus, prata, vineæ, & similia; & res, quæ ministerio & cultui divino sunt destinatæ, sicuti sunt vasa, vestimenta, calices, & alia altarium ornamenta. Prior res alienari possunt, & pignori obligari ob utilitatem Ecclesiæ, præmissa canonica solemnitate: at posterioris classis res non aliter alienandæ sunt, nec in pignus

pignus tradendæ, quam ex summa necessitate, ita quod non erit qualibet necessitas sufficiens, ex mente gloss. & DD. in c. 1. de pignorib. ubi hoc adnotarunt expressim Imola, & Barbat. Imò & ex summa necessitate prius alienatio incipienda est ab his rebus quæ tantum sunt benedictæ; non ab his quæ sunt consecratæ. Quod sentiunt inibi Jo. Andr. & Imol. & esse hanc distinctionem communem faceret Ripa in l. obligatione. col. penult. ff. de pignor. alioqui res Ecclesiarum non sunt dandæ in pignus laicis: text. in d. c. 1. ne clericis. gloss. in Clement. si beneficium, de decimis, ad fin. ubi est opt. text. & notat Ripa in d. l. obligatione. col. penult. Causa verò præcipua ad alienationem rerum Ecclesie, etiam earum quæ ministerio divini cultus destinantur, & ut in pignus, hæc dari possint, ea est, ad subveniendum pauperibus, ne frigore seu fame pereant, & ad redemptionem captivorum. l. sancimus nemini. C. de sacrosanct. Eccles. sicut omnino. cap. aurum cap. gloria Episcopi. 12. q. 2. non tantum ad alendos proprios parochianos. gloss. in d. c. 1. de pignorib. sed & ad exterorum alimenta, & redemptionem gloss. communiter recepta in d. c. sicut omnino & Ripa in d. l. obligationem, num. 34. Simulacra etenim viventia Dei excolunt, & exornant, qui largitione erga pauperes utuntur, auctore Lactantio Firmiano lib. 6. c. 13. laudatur D. Augustin. à Possidonio in ejus vita, cap. 24. quod vasa Dominica frangi & consulari jubebat propter captivos, & quam plurimos indigentes, quibus ea dispensabat. Quod idem auctor D. Ambrosium fecisse commemorat, & id constat lib. 2. de officiis. c. 28. à quo Gratianus deduxit canonem illum, Aurum habet Ecclesia. Hieronymus de vita clericorum ad Nepotianum, inquit: Multi edificant parietes, & columnas Ecclesie substruunt, marmora nitent, auro splendent laquearia, gemmis altaria distinguuntur, & ministrorum Christi nulla electio est. Idem dixerat paulò antè: Gloria Episcopi est pauperum opibus providere; ignominia omnium sacerdotum est, propriis studere divitiis. Hæc sanè & alia descripsit Gratianus ex Hieronymo in d. c. gloria, quo in loco manifestum est & enorme vitium, dum absurdo proorsu sensu, Columnas Ecclesie subtrahunt, etiam si interpretes id vitium frigidis glossematis conentur dissimulare. Idem Hieronymus ad Demetriadem, Alij, inquit, edificent Ecclesias, vestiant parietes marmorum crustis, columnarum moles advebant, earumque aurea capita pretiosum ornatum non sentientia, ebore argentoque valvas, & gemmis aurata distinguant altaria. Non reprehendo, non abnuo. Subdit item auctor: Sed tibi aliud propositum est, Christum vestire in pauperibus, visitare in languentibus, pascere in esurientibus, suscipere in his qui recto indigent. Hactenus ad Demetriadem. Idem ad Rusticum monachum inquit Sanctus Euxuperius Tholose Episcopus, vidua Sareptensis imitator esuriens pascit alios, & ore pallente jejuniis, fame torquentur aliena, omnemque substantiam Christi visceribus erogavit. Nihil illo ditius, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. Quibus profectò verbis D. Hieronymus tantopere laudat Episcopum, qui sacra vasa in pauperum erogavit alimenta, & templum Dei spoliavit, ne decesserit pauperibus. Id verò cautè est accipiendum, & ita quidem, ut tunc demum hoc fiat, cum maxima & ingenti necessitate & inopia pauperes premuntur: siquidem non licet vasa & ornamenta sacra vendere, aut pignori dare, ut subveniatur cuicumque pauperum necessitati. Quod auctore Theophylact. super Marcum docuit Christus Jesus, dum ægrè tulit, Apostolos molestos fuisse mulieri pretiosissimo unguento ejus corpus ungenti, ex eo quod majorem haberent curam pauperibus subveniendi, quam colendi verum Christi corpus, & quod ei cultus exhiberetur. Igitur non oportet, nec permissum est, nec decet, vasa & orna-

menta ad cultum divinum necessaria temere vendi, aut pignori dari, ut pauperibus subveniatur, nisi vel ipsa vasa nimis essent pretiosa, & posset pauperum inopia simul & cultus divinus honestè ac decore eorum pretio tolli atque exhiberi; vel pauperes extremaungerentur fame & necessitate. Quod Prælatorum arbitrio est relinquendum.

Quid autem respondendum erit de his, qui ꝑ vel propria culpa, luxuria, & pravis moribus, vel propter crimen in paupertatem & inopiam inciderunt, atque ideo carceribus publicis inclusi famem, quod aiunt, Saguntinam patiuntur, aut vinculis gravissimis & perpetuis opprimuntur, non habentes unde hæc tormenta redimere valeant; an pro his redimendis possunt res Ecclesiarum alienari, aut dari in pignus? Et videtur his non esse subveniendum, qui sua culpa & vitio in paupertatem inciderunt, in aliamve necessitatem l. bona fides, ff. deposit. c. ex parte. de consuet. l. etiam. §. licet. ff. sol. matr. l. ult. §. ult. ff. de his que in fraud. cred. l. pen. ff. de jure dot. quibus decisionibus diligenter consideratis, hoc probari & persuaderi potest. His accedit, quod cum eques quidam ingens patrimonium per luxum ac libidinem absorbuisset, atque insuper magnam æris alieni vim contraxisset, quibusdam pro eo intercedentibus apud Alphonsum Aragoniæ Regem, ne saltem quæ debeat, corpore luere cogeretur, utque ei subveniret; Rex ipse respondit: Si tantam pecuniam vel in sui Regis obsequium, vel patriæ commodis, vel sublevandis propinquis impendisset, audirem utique. Nunc quoniam tantas opes impendit corpori, par est ut luat corpore. Hæc Alphonus Rex sapientissimus, auctore Ant. Panor. in ejus Apophthegmatis. Quamobrem non omnino pium est, & fortasse impium, res Ecclesiarum vendere, & pignori dare ad subveniendum his qui in paupertatem & carceres ob propria scelera & luxuriam inciderunt, idem probat gloss. in cap. que in Ecclesiarum, de constit. in verb. ad inopiam. quam DD. ibi sequuntur communiter. Quibus & Charondæ Chatançi lex hac de re fermè lata suffragatur, apud Joan. Stobæum serm. 42.

Contrariam sententiam asserit gloss. in c. sacrorum. 12. q. 2. probans, res Ecclesie alienari posse ad alendos pauperes, etiam eos qui in paupertatem propria culpa inciderunt; item & ad redemptionem eorum, qui ob crimina carceribus publicis opprimuntur. Commendat Bald. in l. illud. in pr. C. de sacrosanct. Eccles. Camp. 13. parte de dote. q. 12. sequuntur & eam Alexand. in l. quamvis. ff. sol. matr. col. 2. Decis. in c. pastoralis. §. verum. de appell. col. 3. Anania & Fel. in c. significavit. de Judæis. idem Fel. n. 67. & Dec. col. pen. in cap. que in Ecclesiarum. de constit. Joan. Lup. in rubr. de donatio. §. 78. num. 30. quorum opinio communis est, apud me tamen dubia, & idèò distinctiùs intelligenda, aliquot prenotatis ad hujus quæstionis expeditiorem intellectum.

Primum, ego fateor, nec arbitror negari posse, quoties quis constitutus sit in paupertate, ita ut fame periturus sit, nisi ei subventum fuerit, elemosynam ei exhibendam esse, bonaque Ecclesiarum ad ejus alimenta vendi licitè posse, etiam si in eam paupertatem propria culpa luxuria, pravisque moribus devenit, cap. pasce. 88. dist. tradit Decius in dist. §. verum, atque ita poterit communis sententia procedere.

Secundò, illud adnotandum, privilegia jure concessa his qui inopia & paupertate laborant, non competere his qui data opera, ex culpa ad causam paupertatis ordinata & premeditata, ut privilegiis uterentur, in paupertatem inciderunt. text. insignis in d. l. pen. ff. de jure dot. quod decisum est, locero non competere adversus generum privilegium, ne conveniatur ultra quàm facere possit, ubi locer ipse specie futuræ dotis induxerit generum, & cum sciret se præstare dotem non posse, id egerit ut genero insidiaretur. Cujus responsi meminere ad hanc rem Paul. | Castr. eleganter in

l. etiam. §. ult. & in l. rei judicata. §. fin. sol. matr. Alex. & Jaf. in l. non tantum ad fin. & Jaf. in l. sicut autem. ff. de re jud. col. 2. idem Jaf. in princ. de actio. nu. 88. opt. text. in d. l. ult. ff. que in frat. credit. & in d. l. etiam. §. licet. & id omnes passim fatentur.

Tertio, est in eadem questione non omittendum; privilegia concessa à jure his qui inopia & egestate opprimuntur, non esse servanda, quoties alteri sit præjudicium, si pauperes & inopes in eum statum ob scelera & culpam propriam devenierint, gl. & DD. præsertim Abb. & Felin. in d. c. qua in Ecclesiasticarum. Jason. in auth. res que. n. 20. & Curt. Jun. nu. 32. qui hanc opinionem fatentur communem esse; ex ea deducentes, prohibitum ex causa fideicommissi expressi vel taciti rem aliquam alienare, non posse eam vendere ad hoc, ut ex ejus pretio à carcere publico, & à publica condemnatione liberetur, etiamsi ob pauperatē non possit aliunde condemnationem & pœnam solvere; quod præter Jasonem & Curt. tenent ibi Salicet. Angel. & Paul. Cast. item Roman. Ivola, & Angel. in l. Marcellus. §. res que. ff. ad Trebell. Alex. in cons. 23. n. 14. lib. 1. quorum opinio communis est secundum Jasonem & Curt. in d. auth. res que. Joan. Grot. col. 18. & Ferdin. Episc. Herdensis num. 363. in l. filiusfamilias. §. divi ff. de legat. 1. & hoc ipsum testatorem sensisse & voluisse manifestum est, ne alioqui consentiamus, res subjectionis restitutioni, & alienari prohibitas, posse ob crimina & scelera fideicommissarij alienari, & licet Fulg. in d. auth. res que. Alex. in l. quamvis. col. 2. ff. sol. matr. & in d. §. res que. col. 1. Carol. Molina. d. cons. 23. Ferdin. Episc. Herdensis. n. 363. in filio & descendantibus testatoris responderint contrarium; ego eorum sententiam opinor maximè refragari testatoris voluntati, qui idem rem alienari prohibuit, ne ea esset criminibus luxuriæ, & vitiis successorum obnoxia. Fateor tamen has res alienari posse ad subveniendum necessitati hæredum & successorum, ne hi fame pereant, utque à captivitate redimantur. Bart. in l. quemadmodum. col. 2. Cod. de agric. & censit. lib. 1. Alex. in d. §. divi. col. 6. & DD. communiter in d. auth. res que. & Joan. Lup. in rubr. de donat. §. 16. nu. 6. & 9. atque ita extenditur decisio Imperatoris in d. auth. res que. Quibus illud addiderim, Fulgosi opinionem, cujus modò memini, adversus communem & magis receptam sententiam proponi. Nam cum Doctores tractaverint de interpretatione text. in d. auth. res que, & ea in filiis & descendantibus testatoris loquatur; satis constat eorum opinionem etiam filio testatoris intelligendam esse. Nihilominus alienatio rei prohibita alienari facta, ut redimatur possessor à carceribus publicis, quibus captus ob scelera detinetur, vivente ipso possessore qui alienavit, subitinebitur, nec rescindi poterit, ex leg. peto. §. prædium, ff. de leg. 2. l. Statius Florus. §. Cornel. Felici. ff. de jure fisci, quod in hac specie Ferdin. Episc. Herdensis. verum esse censet in dict. §. divi. numero 367.

Quarto, etsi pium & licitum existimem res Ecclesiasticarum vendi ad sublevandam famem eorum qui etiam ob crimina publicis carceribus detinentur; non tamen possum mihi persuadere id licere ad solvendam pœnam ipsorum delinquentium, ut à carceribus, quibus justè opprimuntur, liberentur & redimantur. Hęc etenim punitio justa est, & reipublicę conveniens. Igitur non expedit, res Ecclesiasticarum alienari & vendi, ad evitandam justam hanc punitionem, nec contrarium alicubi in jure, ni fallor, urgenter & verè probabitur: imò pro redimendis à carceribus his, qui ob æs alienum & debita inibi detinentur, arbitror non esse temerè alienandas res Ecclesiasticarum, nisi debitores ipsi, eorum parentes, vel ex ea carcerum oppressione fame alioqui perirent, in eoque sint periculo constituti, ut nisi à carceribus liberentur, fame sint perituri, à qua, ob eorum industriam, artem & laborem, à carceribus

soluti, verosimili conjectura liberabuntur. Qua in re omnino Prælatorum arbitria prævio diligenti examine, sunt exhibenda.

(Quintò his addiderim, executores ultimarum voluntatum, & eos omnes, quibus impendere competit bona quædam destinata redemptioni captivorum apud hostes, minimè posse ea bona pro redimendis aut liberandis à carceribus distribuere, etiamsi ratione æris alieni fuerint capti: idque censeo verum esse, observata mente & voluntate illorum, quia ea bona huic operi pio expressim destinaverunt, & ratione gl. in d. c. sicut omnino, cujus paulò antè mentionem fecimus. 12. q. 2. quidquid Alexand. & alij hac in questione senserint.)

Ex quibus omnibus, si maturè considerentur sanctorum Patrum canones & decreta, manifesti juris est, non esse permittendam rerum Ecclesiasticarum alienationem, nec pigoris dationem, ut ex pecunia & pretio à trimeribus redimantur hi, qui in id opus publicum ob crimina damnati fuere.

N O T Æ.

JOANNIS UFFELI J. C.

C A P U T XVI.

Num. 1.

Hac tamen in re locatio ad decennium dicitur ad longum tempus, & idem prohibita est, nisi præmittantur solemnia quæ ad alienationem requirantur.

Ita communis DD. habet sententia, quam referunt & sequuntur Molin. lib. 5. de primogenit. c. 21. n. 18. Alvar. Valasc. de jur. emphyt. q. 29. n. 7. & 8. Matth. Gribald. in communibus opin. verb. locatio, in fin.

A D P R I N C I P I.

Panorm. annotavit, licere Rectori Ecclesiasticæ & Prælati fructus sibi ipsis ratione officij, dignitatis, & beneficij pertinentes, ad tempus vitæ ipsorum locare.

Quomodo Panormitan. hoc loco intelligendus sit, vide apud Molinam tom. 2. de justit. & jur. disp. 466. vers. de aliis autem.